
Página 40

Número 61 · Miércoles, 29 de marzo de 2023
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE TALAVERA DE LA REINA

Por Resolución de la Alcaldía-Presidencia de 17 de marzo de 2023, en uso de las atribuciones que le 
están conferidas por delegación de la Junta de Gobierno Local de 25 de junio de 2019, se ha resuelto:

PRIMERO.- Aprobar las Bases para la constitución de bolsa de trabajo de Arquitecto, Es- cala 
Administración Especial, Subescala Técnica, clase Superior, Subgrupo A1, del Ayunta- miento de Talavera 
de la Reina, para nombramientos en régimen de interinidad.

SEGUNDO.- Dese la publicidad oportuna a esta Resolución, así como su inmediata publicación en el 
“Boletín Oficial “ de la Provincia de Toledo de las Bases de dicho proceso selectivo.

Lo que se hace público para general conocimiento.

BASES PARA LA CONSTITUCIÓN DE BOLSA DE TRABAJO DE ARQUITECTO DEL AYUNTAMIENTO 
DE TALAVERA DE LA REINA EN RÉGIMEN DE INTERINIDAD Y MEDIANTE OPOSICIÓN LIBRE.

Primera.- Objeto de la convocatoria.
1.1.- Es objeto de la presente convocatoria la constitución de bolsa de trabajo de Arquitecto, Escala de 

Administración Especial, Subescala Técnica, clase Superior, Subgrupo A1, del Ayuntamiento de Talavera 
de la Reina, para nombramientos en régimen de interinidad.

1.2.- El sistema de selección será por el sistema general de acceso libre y oposición, con los ejercicios 
y puntuaciones que se especifican en el Anexo l.

1.3.- Debido a razones de urgencia en la cobertura de las necesidades de personal, de conformidad 
con lo previsto en el artículo 33.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, se aplica al presente procedimiento la tramitación de urgencia.

1.4.- El proceso selectivo se desarrollará de acuerdo con lo previsto en las presentes Bases de 
convocatoria, siendo de aplicación supletoria para lo no previsto en la misma:

- Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.
- Real Decreto Legislativo 781/2986, de 18 de abril, por el que se aprueba el texto refundido de 

las disposiciones vigentes en materia de Régimen local.
- Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el que establecen las reglas básicas y los programas 

mínimos a que debe ajustarse el procedimiento de selección de los Funcionarios de Administración Local.
- Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 

Públicas.
- Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Jurídico del Sector Público.
- Real Decreto Legislativo 5/2015 de 30 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de 

la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público.
- Ley 4/2011, de 10 de marzo del Empleo Público de Castilla-La Mancha.
- Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento General de lngreso 

del Personal al Servicio de la Administración General del Estado y de Provisión de Puestos de Trabajo y 
Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles de la Administración General del Estado.

- Acuerdo Marco del Personal Funcionario del Excmo. Ayuntamiento de Talavera de la Reina.
1.5.- Todos los actos de desarrollo del proceso selectivo se harán públicos en la página Web del 

Ayuntamiento de Talavera de la Reina (www.talavera.es) y en el Tablón de edictos de la Sede Electrónica 
de la Corporación (https://sede.talavera.org), siendo esta última la determinante a efectos del cómputo 
de plazos.

Segunda.- Requisitos de las personas participantes en el proceso selectivo.
2.1.- Para ser admitidas al proceso selectivo las personas participantes deberán reunir los siguientes 

requisitos:
a) Tener la nacionalidad española o de un Estado miembro de la Unión Europea, sin perjuicio de 

lo dispuesto en el artículo 57 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, Texto Refundido del 
Estatuto Básico del Empleado Público.

b) Estar en posesión o en condición de obtenerlo en la fecha de finalización del plazo de 
presentación de solicitudes de participación del Título de Arquitecto o título que habilite para el ejercicio 
de esta profesión regulada, según establecen las directivas comunitarias.

En el caso de titulaciones obtenidas en el extranjero deberá acreditarse su homologación por el 
Ministerio de Educación y Formación Profesional o cualquier otro órgano de la Administración competente 
para ello.

c) Tener cumplidos dieciséis años de edad y no exceder de la edad máxima de jubilación forzosa.
d) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas. Los aspirantes afectados por 

limitaciones físicas, psíquicas o sensoriales, serán admitidos en condiciones de igualdad con los demás 
aspirantes, siempre que tales limitaciones no sean incompatibles con el desempeño de las tareas y 
funciones correspondientes. Estos aspirantes deberán aportar en el momento de presentar la solicitud de 
participación, declaración expresa sobre el grado y tipo de discapacidad que les afecta y de que tienen 
capacidad funcional para el ejercicio de las funciones y tareas correspondientes.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

19
65

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 41

Número 61 · Miércoles, 29 de marzo de 2023

e) No hallarse incurso en causa de incapacidad o incompatibilidad con arreglo a la legislación 
vigente.

f) No haber sido separado/a mediante expediente disciplinario del servicio de cualquiera de 
las Administraciones Públicas o de los órganos constitucionales o estatutarios de las Comunidades 
Autónomas, no hallarse en inhabilitación absoluta o especial para el desempeño de empleos o cargos 
públicos por resolución judicial, para el acceso al cuerpo o escala de funcionarios o para ejercer funciones 
similares a las que se desempeñaban en el caso de personal laboral, en el que hubiese sido separado o 
inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no hallarse inhabilitado o en situación equivalente 
que impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al empleo público.

g) Haber presentado en tiempo y forma la solicitud de participación en el proceso selectivo.
h) Haber abonado, en tiempo y forma, la tasa por derechos de examen, salvo encontrarse en el 

supuesto de exención de la misma.
i) Estar en posesión del permiso de conducción B o cumplir los requisitos para su obtención en la 

fecha de finalización del plazo de presentación de solicitudes de participación.
2.2.- Los requisitos establecidos en la base anterior deberán poseerse en el día de finalización del 

plazo de presentación de solicitudes de participación y mantenerse hasta el momento de la toma de 
posesión como funcionario interino.

Tercera.-Solicitudes de inscripción y pago de la tasa por derechos de examen.
3.1.- Forma. La solicitud para participar en el proceso selectivo se ajustará al modelo normalizado que 

se puede descargar en la página web del Ayuntamiento de Talavera de la Reina (Toledo) www.talavera.es 
y, a través de la Sede Electrónica de la Corporación (https://sede.talavera.org), en el apartado de Catálogo.

Junto con la solicitud de participación en el proceso selectivo se aportará el justificante del abono de los 
derechos de examen, salvo exención, el abono tendrá que ser realizado durante el plazo de presentación 
de solicitudes, siendo motivo de exclusión realizar el mismo fuera de este plazo.

Los aspirantes deberán conservar su ejemplar de la solicitud de participación para su presentación 
en el momento de realización de las pruebas selectivas, si les fuera requerido.

3.2.- Plazo.- El plazo de presentación de solicitudes será de diez días hábiles contados a partir del día 
siguiente al de la fecha de publicación de esta convocatoria en el “Boletín Oficial “ de la Provincia de Toledo.

La no presentación de ésta en tiempo y forma supondrá la exclusión de la persona participante.
3.3.-Lugar de presentación. Las solicitudes se presentarán por cualquiera de las formas siguientes:
a) Presencialmente. El impreso de solicitud debidamente cumplimentado y firmado por la persona 

interesada se presentará en la Oficina de Atención al Ciudadano, junto con el justificante de pago de la 
tasa por derechos de examen.

b) Telemáticamente. A través del registro electrónico del Ayuntamiento de Talavera de la Reina 
(https://sede.talavera.org). En este caso, se adjuntarán al registro el documento de la solicitud debidamente 
cumplimentado y el justificante del pago de la tasa por derechos de examen; el abono de esta tasa se 
hará por el procedimiento que se fija en el Anexo ll. Una vez realizado el registro el sistema expedirá un 
resguardo acreditativo del mismo.

c) Otras formas de presentación. Las solicitudes también podrán presentarse con arreglo a 
lo previsto en el apartado 4 del artículo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Las solicitudes que se presenten a través de las 
oficinas de correos, junto con el justificante de pago de la tasa por derechos de examen., deberán ir en 
sobre abierto para ser fechadas y selladas por el funcionario de correos antes de ser certificadas.

3.4.- Derechos de examen.
Las instancias deben venir firmadas por el aspirante y en la que harán constar que reúnen todos los 

requisitos de las bases, irán acompañadas del resguardo acreditativo de haber abonado el importe de 
los derechos de examen, en los términos fijados en el Anexo ll.

Estarán exentos de abonar los derechos de examen las personas aspirantes que acrediten estar inscritos 
en el Servicio Público de Empleo como demandantes de empleo en situación de desempleados. Esta 
condición será comprobada de oficio por el órgano gestor convocante, salvo que la persona participante 
manifieste su oposición expresa en la solicitud, en cuyo caso deberá aportar certificado expedido al 
efecto por el organismo competente junto con la solicitud telemática o presencial. En caso de no poder 
ser recabada de conformidad con lo dispuesto en el artículo 28.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se solicitará a la persona que 
facilite esta información.

No procederá devolución de los derechos de examen en los supuestos de exclusión de las pruebas 
selectivas por causas imputables al interesado, tales como no cumplir los requisitos, no aportar los 
documentos exigidos en la convocatoria o presentar la solicitud o el pago de los derechos de examen 
fuera de plazo.

En ningún caso el abono de los derechos de examen supondrá la sustitución de la presentación en 
tiempo y forma de la solicitud de participación.

3.5.- Las personas participantes quedan vinculadas a los datos que hayan hecho constar en sus 
solicitudes. Cualquier corrección o modificación que se desee realizar una vez presentada la solicitud, 
deberá efectuarse mediante escrito dirigido al Sra. Alcaldesa. El medio elegido a efectos de notificación 
que figure en la solicitud, se considerará el único válido a dichos efectos, siendo responsabilidad exclusiva 

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

19
65

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 42

Número 61 · Miércoles, 29 de marzo de 2023
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

de la persona aspirante tanto los errores en la consignación, como la falta de comunicación de cualquier 
cambio del mismo.

Cuarta. - Admisión de aspirantes.
4.1.-Terminado el plazo de presentación de solicitudes, en el plazo máximo de quince días, se procederá 

a dictar Resolución aprobando la relación provisional de admitidos y excluidos, procediéndose a su 
publicación en la página Web del Ayuntamiento de Talavera de la Reina (www.talavera.es) y en el Tablón 
de edictos de la Sede Electrónica de la Corporación (https://sede.talavera.org), las listas provisionales de 
personas admitidas y excluidas del proceso selectivo, en la que constará su nombre y apellidos, cuatro 
cifras aleatorias del DNl y la causa de exclusión.

Los aspirantes que se hayan presentado a los procesos selectivos tendrán derecho a que se omita su 
nombre y apellidos en las listas de admitidos o excluidos, cuando hayan presentado previamente una 
resolución judicial o un auto donde se recoja que han sido víctimas de violencia de género.

Dicha Resolución establecerá el plazo de cinco días hábiles para que las personas participantes 
excluidas provisionales puedan subsanar los defectos que motivaron la exclusión. Quienes no subsanen 
los defectos dentro del plazo señalado, justificando el derecho a su admisión, serán definitivamente 
excluidos del proceso selectivo.

Los errores materiales de hecho o aritméticos, que no conlleven la exclusión del proceso selectivo 
podrán subsanarse en cualquier momento mediante escrito presentado ante la Sra. Alcaldesa.

4.2.-Transcurrido el plazo para subsanar los defectos, se publicará en la página Web y Tablón de 
Edictos la Resolución declarando aprobadas las relaciones definitivas de personas admitidas y excluidas, 
señalando la fecha, hora y lugar para la celebración de los ejercicios, así como la composición nominal 
del Tribunal de Selección.

4.3.- Son causas no subsanables:
- La presentación de la solicitud o del pago de los derechos de examen, salvo que se encuentren 

exentos, fuera de plazo.
- No cumplir con los requisitos de participación el último día de presentación de instancia.
Quinta. Tribunal de Selección.
5.1.- El Tribunal de Selección tenderá a la paridad de mujer y hombre, estará formado por cinco 

miembros titulares y cinco suplentes entre funcionarios de carrera de cualquier Administración Pública, 
ocupando uno su presidencia, siendo nombrados por la Concejalía Delegada de Régimen lnterior. Entre 
los vocales figurará un representante de la Comunidad Autónoma. Será Secretario el de la Corporación 
o funcionario de carrera del Ayuntamiento de Talavera en quien delegue, que actuará como vocal-
secretario, con voz y voto. El nombramiento del Tribunal se publicará en los lugares previstos en la base 
1.5 simultáneamente con la publicación de las relaciones definitivas de personas participantes admitidas 
y excluidas del proceso selectivo.

La totalidad de los miembros del Tribunal deberá poseer un nivel de titulación igual o superior 
al exigido a los aspirantes del procedimiento selectivo y se cumplirá el principio de especialidad y 
profesionalidad.

5.2.- Quienes formen parte del Tribunal de Selección deberán abstenerse de intervenir en el proceso 
selectivo, notificándolo a la Sra. Alcaldesa, cuando concurran en ellos circunstancias de las previstas en 
el artículo 23.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, o si hubieran 
realizado tareas de preparación de aspirantes a pruebas selectivas para el acceso al cuerpo, escala, 
especialidad o categoría profesional objeto de la convocatoria en los cinco años anteriores a su publicación. 
Asimismo, quienes participen en el proceso podrán recusar a las personas que compongan el Tribunal 
cuando concurran las circunstancias previstas en el referido artículo.

Se publicará en los lugares indicados en la Base 1.5, el nombramiento de las personas sustitutas en 
lugar de las que hubieran perdido su condición por alguna de las circunstancias previstas en el apartado 
anterior.

5.3.- Para la válida constitución del Tribunal de Selección, a efectos de celebración de sesiones, 
deliberaciones y toma de acuerdos, se requerirá la presencia de la mitad al menos de sus miembros, 
entre los que deben figurar necesariamente el/la Presidente/a y el/la Secretario/a o, en su caso, quienes 
los sustituyan.

Sexta.- Proceso selectivo.
6.1.- El sistema de selección será por el sistema general de acceso libre y oposición, con los ejercicios 

y puntuaciones que se especifican en el Anexo l.
6.2.- El programa que ha de regir en este proceso selectivo es el que figura como Anexo lll. 
Séptima.- Constitución de bolsa de trabajo.
7.1.- Concluida la oposición, el Tribunal de Selección publicará en los lugares previstos en la base
1.5, la relación de quienes hayan superado la puntuación mínima necesaria para integrar la bolsa de 

trabajo, con expresión de su nombre y apellidos, cuatro cifras aleatorias del D.N.l. y la puntuación obtenida.
7.2.- Dicha relación tendrá carácter provisional, elevándose a definitiva tras el estudio de las alegaciones 

y reclamaciones que pudieran haberse formulado.
7.3.- Los participantes dispondrán de un plazo de 3 días hábiles para formular alegaciones o dirigir 

reclamaciones al Tribunal sobre la relación de los aspirantes aprobados, a contar desde el día siguiente 
a la fecha de su publicación. Dichas alegaciones o reclamaciones serán tenidas en cuenta por el Tribunal 

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

19
65

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 43

Número 61 · Miércoles, 29 de marzo de 2023

en sus deliberaciones, entendiéndose resueltas con la decisión que se derive de la publicación definitiva 
de la relación de personas aprobadas.

7.4.- Concluido el proceso selectivo se aprobará por Resolución de la Concejal Delegada de Régimen 
lnterior bolsas de trabajo para el nombramiento de funcionarios/as interinos/as. Las bolsas se constituirán 
conforme a lo establecido en el Acuerdo Marco del Personal Funcionario del Excmo. Ayuntamiento de 
Talavera de la Reina.

Octava.- Norma final.
Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso contencioso-

administrativo ante el Juzgado competente de lo Contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses 
contados desde el día siguiente al de su publicación.

Con carácter potestativo podrá interponerse recurso previo de reposición ante la Junta de Gobierno 
Local del Ayuntamiento de Talavera de la Reina en el plazo de un mes, a contar en la misma forma que 
el anterior, según disponen los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

ANEXO I

DESCRIPCIÓN DEL PROCESO SELECTIVO

 La selección de los aspirantes se realizará a través del sistema de oposición por el sistema general 
de acceso libre.

Acceso libre. Pruebas selectivas: oposición.
1.- El proceso selectivo constará de dos pruebas obligatorias y eliminatorias, a celebrar el mismo día:
Primera prueba: Tipo test. Consistirá en contestar, en un tiempo máximo de cien minutos, a un 

cuestionario de preguntas de conocimientos sobre materias comprendidas en el programa del Anexo 
lll con cuatro respuestas alternativas de las que sólo una de ellas será correcta. El cuestionario constará 
de 90 preguntas más 5 de reserva para posibles anulaciones.

El ejercicio se calificará sobre 10 puntos para el total de respuestas correctas, penalizándose las 
respuestas erróneas con un tercio del valor de cada respuesta acertada. Las preguntas sin respuesta 
no penalizarán. Las respuestas de las preguntas de reserva se valorarán con idénticos criterios y sólo 
serán tenidas en cuenta en el caso de anulación de alguna o algunas de las anteriores, según su orden 
de numeración.

Será necesario obtener un mínimo de 5,00 puntos para superarla.
Segunda prueba: Práctico. Consistirá en desarrollar por escrito y durante el tiempo máximo de 

dos horas uno o varios supuestos prácticos propuestos por el Tribunal, relacionados con las materias 
comprendidas en el programa del Anexo lll y con las funciones correspondientes al puesto de trabajo. Para 
su realización podrán utilizar los textos legales, no comentados, que el aspirante considere necesarios, 
aportados por el mismo, en formato papel, así como utilizar máquinas de calcular estándar y científicas, 
siempre que no sean programables ni financieras.

La prueba se calificará de 0 a 10 puntos, siendo necesario obtener un mínimo de 5,00 puntos para 
superarla.

Este ejercicio podrá ser leído por el aspirante en sesión pública ante el Tribunal, si así lo decide éste. Para 
su calificación se valorará la capacidad de análisis y la aplicación razonada y precisa de los conocimientos 
teóricos a la resolución de las cuestiones prácticas planteadas.

2.- Los ejercicios tendrán carácter eliminatorio y serán calificados hasta un máximo de 10 puntos, 
siendo eliminados los opositores que no alcancen un mínimo de 5 puntos. El número de puntos que 
podrán ser otorgados por cada miembro del Tribunal en cada uno de los ejercicios programados, será 
de 0 a 10 puntos.

La calificación final de cada ejercicio de la oposición vendrá determinada por la media aritmética de 
las calificaciones otorgadas por cada uno de los miembros del Tribunal asistentes a la reunión, siendo 
eliminados a estos efectos la puntuación máxima y mínima concedidas cuando exista una desviación 
de dos puntos sobre la media aritmética, o en su caso, una de las que aparezcan repetidas como tales. 
Todo ello sin perjuicio de que pueda otorgarse la calificación de cada ejercicio por unanimidad de los 
miembros del Tribunal.

La bolsa de trabajo se ordenará conforme a lo dispuesto en el Acuerdo Marco del Personal Funcionario 
del Excmo. Ayuntamiento de Talavera de la Reina, a los efectos de constitución de bolsas de trabajo.

3.- El programa que ha de regir en este proceso selectivo es el que figura como Anexo lll.

ANEXO II 

DERECHOS DE EXAMEN

 - Plazas del Subgrupo “A1”: 20,00 euros.
1. El impreso para liquidar la tasa por derechos de examen en procesos selectivos deberá obtenerse 

a través de la sede electrónica del Ayuntamiento de Talavera de la Reina (https://tramites.talavera.
org:9443/portaltributario/portal/entidades.do? error=1&ent_id=2&idioma=1), accediendo al Portal 
Tributario, apartado “Contribuyentes”, “Gestión Tributaria”, desde donde se deberá generar e imprimir 
la correspondiente autoliquidación en concepto de derechos de examen.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

19
65

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 44

Número 61 · Miércoles, 29 de marzo de 2023
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

El formulario deberá ser cumplimentado teniendo en cuenta las instrucciones que constan en la sede 
electrónica del Ayuntamiento, y en todo caso, las siguientes indicaciones:

.Datos del Sujeto Pasivo: ldentificación de la persona aspirante.

.Objeto por el que se autoliquida: Derechos de examen para la constitución de bolsa de trabajo de 
Arquitecto Subescala: Técnica Superior de Administración Especial.

.Comentario: Derechos de examen para la constitución de bolsa de trabajo de Arquitecto de la 
Subescala: Técnica Superior de Administración Especial.

.Tarifa: Acceso al puesto que corresponda (Plaza del Subgrupo A1).

.Total a ingresar: que corresponda al Subgrupo/Grupo Profesional al que se opta.
2. Las modalidades de pago que se pueden utilizar son las que se detallan a continuación:
a) Pago mediante cualquier tarjeta bancaria a través de la página web del Ayuntamiento http://

www.talavera.es/, accediendo a PAGO DE lMPUESTOS, siguiendo las instrucciones que constan en la web 
municipal, y en todo caso, las siguientes indicaciones:

1. Paso: Justificante (13 núm. ) que constan en la cabecera del documento de pago generado de 
la forma descrita anteriormente a través del portal tributario.

2. Paso: Importe: Subgrupo/Grupo Profesional al que se opta y que debe constar en el documento 
generado.

3. Confirmación del pago. Datos de cualquier tarjeta bancaria.
La impresión del documento de ingreso que se genere por este medio, coincidente con los datos 

de la autoliquidación generada, servirá como justificante del pago realizado aportándolo junto al 
documento de autoliquidación. Ambos documentos deberán adjuntarse a la solicitud de participación 
como documentos acreditativos del abono de la tasa.

b) Pago en efectivo. Si el interesado opta por realizar el pago en efectivo habrá de dirigirse con el 
modelo de autoliquidación generado de la forma descrita anteriormente, debidamente cumplimentado, 
a cualquier oficina de alguna de las entidades colaboradoras que prestan el servicio de recaudación en 
el Ayuntamiento de Talavera de la Reina, siendo estas las siguientes: “CAlXABANK, S.A. (cualquier parte 
del territorio español y en la red de cajeros SERVlCAlXA); en las oficinas de Talavera de la Reina del Banco 
Caja España, Banco Sabadell, Banco Santander, Caja Rural CLM, Deutsche Bank, GLOBALCAJA, lbercaja, 
Banco CCM (Liberbank).

Al efectuar el ingreso de la tasa correspondiente por derechos de examen, la oficina bancaria retirará y 
conservará el tercer cuerpo, “Ejemplar para la entidad colaboradora”, y validará los otros dos que devolverá 
al interesado. El “Ejemplar para la Administración” debidamente validado por la Entidad Bancaria se 
adjuntará al impreso de solicitud de participación en las pruebas selectivas.

En ambas modalidades de pago, la falta del pago íntegro de la tasa correspondiente por derechos 
de examen determinará la exclusión definitiva del aspirante del proceso selectivo.

ANEXO III 

PROGRAMA

 PARTE COMÚN
Tema 1. La Unión Europea y sus instituciones. Las libertades básicas. Las fuentes del derecho de la 

Unión Europea.
Tema 2. La Constitución Española de 1978.
Tema 3. El Estatuto de Autonomía de Castilla-La Mancha. La organización territorial de Castilla-La 

Mancha.
Tema 4. El municipio: concepto y elementos. El término municipal: el problema de la planta municipal. 

Alteraciones de términos municipales. Legislación básica y autonómica. La población municipal. El 
padrón de habitantes. El estatuto de los vecinos. Derechos de los extranjeros. El concejo abierto. Otros 
regímenes especiales.

Tema 5. La organización municipal. Órganos necesarios: alcalde, tenientes de alcalde, pleno y junta 
de gobierno local. Órganos complementarios: comisiones lnformativas y otros órganos. Estatuto de 
los miembros electivos de las corporaciones locales. Los grupos políticos y los concejales no adscritos. 
La participación vecinal en la gestión municipal. Especialidades del régimen orgánico-funcional en los 
municipios de gran población.

Tema 6. Los actos administrativos: requisitos y eficacia. Nulidad y anulabilidad. La notificación 
y ejecución de los actos. La revisión de los actos en vía administrativa: revisión de oficio y recursos 
administrativos.

Tema 7. El procedimiento administrativo común y sus fases. Especialidades del procedimiento de 
naturaleza sancionadora y de responsabilidad patrimonial. La tramitación simplificada del procedimiento 
administrativo común.

Tema 8. La transparencia de la actividad pública. Publicidad activa. El derecho de acceso a la 
información pública.

Tema 9. Actividad subvencional de las Administraciones públicas: tipos de subvenciones. 
Procedimientos de concesión y gestión de las subvenciones. Reintegro de subvenciones. Control 
financiero. lnfracciones y sanciones administrativas en materia de subvenciones.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

19
65

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 45

Número 61 · Miércoles, 29 de marzo de 2023

Tema 10. Los empleados públicos: clases y régimen jurídico. El acceso a los empleos públicos: principios 
reguladores. Requisitos. Sistemas selectivos. El régimen de provisión de puestos de trabajo: sistemas de 
provisión.

Tema 11. El presupuesto general de las entidades locales: concepto y contenido. Especial referencia 
a las bases de ejecución del presupuesto. La elaboración y aprobación del presupuesto. La prórroga del 
presupuesto.

Tema 12. Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público: Objeto y ámbito de aplicación. 
Negocios y contratos excluidos. Tipos de contratos del sector público. Contratos sujetos a regulación 
armonizada. Contratos administrativos y contratos privados.

Tema 13. Adjudicación de los contratos de las Administraciones públicas: normas generales y 
procedimientos de adjudicación. El contrato menor.

Tema 14. La igualdad efectiva de mujeres y hombres. Políticas públicas de igualdad.
Tema 15. La protección de datos. Régimen jurídico. Principios y derechos de los ciudadanos. La 

Seguridad de la lnformación: principios básicos y requisitos mínimos en el Esquema Nacional de Seguridad.
PARTE ESPECÍFICA
Tema 1. Derecho urbanístico español. Principios generales y evolución histórica. El texto refundido 

de 1976 y su desarrollo reglamentario. El marco constitucional del urbanismo. La legislación estatal 
aplicable en materia de suelo.

Tema 2. RDL 7 de 2015 de 30 de octubre por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Suelo 
y Rehabilitación Urbana. Disposiciones generales. Clasificación del suelo. Derechos y debe- res de los 
propietarios. Valoraciones.

Tema 3. Texto refundido de la Ley de Ordenación del Territorio y de la Actividad Urbanística de 
Castilla-La Mancha. Estructura y contenido. Órganos en materia de ordenación territorial y urbanística 
de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha.

Tema 4. Los lnstrumentos de la Ordenación territorial y urbanística. Disposiciones generales. Los planes 
supramunicipales. Los planes de ordenación del territorio. Los proyectos de singular interés.

Tema 5. Ordenación estructural y ordenación de detalle. Los planes de ordenación municipales. 
Objeto, determinaciones y documentación. El Plan de Ordenación Municipal de Talavera de la Reina.

Tema 6. Los planes de desarrollo y los complementarios. Planes parciales. Planes especiales. Estudios 
de detalle. Objeto, determinaciones y documentación.

Tema 7. Elaboración y aprobación de los planes. Competencias administrativas en la elaboración de 
los planes y en su aprobación. Procedimiento de aprobación.

Tema 8. El régimen de la innovación de los planes. Revisión y modificación de los planes. Efectos de 
su aprobación. Publicación y vigencia.

Tema 9. Régimen urbanístico de la propiedad del suelo: La clasificación y calificación del suelo como 
técnicas de vinculación objetiva del suelo a destinos urbanísticos. Concepto de solar. Régimen del suelo 
rústico.

Tema 10. Régimen del suelo urbano y urbanizable. Derechos y deberes básicos de los propietarios. 
Las áreas de reparto. Aprovechamiento permitido por el planeamiento, aprovechamiento tipo y 
aprovechamiento susceptible de adquisición por los propietarios.

Tema 11. La ejecución del planeamiento de ordenación territorial y urbanística. Los programas de 
actuación urbanizadora.

Tema 12. La ejecución mediante actuaciones urbanizadoras. La reparcelación y los proyectos de 
Urbanización. Las obras públicas ordinarias.

Tema 13. Las licencias urbanísticas. Su regulación en el Reglamento de Disciplina Urbanística de 
Castilla-La Mancha. El régimen de autorización provisional de actividades.

Tema 14. La inspección técnica de edificios y la conservación de obras y construcciones. La ordenanza 
municipal para la conservación y la inspección técnica de edificios de Talavera de la Reina. El deber de 
conservación y rehabilitación. Situación legal de ruina. Órdenes de ejecución. 

Tema 15. Ley 7/2011, de 21 de marzo de Espectáculos Públicos, Actividades Recreativas y 
Establecimientos Públicos de Castilla-La Mancha y Real Decreto 2816/1982, de 27 de agosto, por el que se 
aprueba el Reglamento de Policía y espectáculos Públicos y Actividades recreativas. Aplicación. Requisitos 
y condiciones exigibles a edificios y locales cubiertos.

Tema 16. Buenas prácticas de planeamiento urbanístico sostenible. Regulación normativa. Principios 
y criterios para un urbanismo sostenible.

Tema 17. Plan de Ordenación Municipal de Talavera de la Reina: Descripción. Criterios de ordenación. 
Criterios de gestión. Contenido de las normas urbanísticas.

Tema 18. El Plan Especial de Protección y Recuperación de La Villa de Talavera de la Reina. Descripción. 
Criterios de ordenación. Criterios de gestión. Contenido de las normas urbanísticas. 

Tema 19. Los bienes inmuebles del Patrimonio Histórico Artístico en la legislación actual. Clases, 
entornos y medidas de protección. Los planes especiales de protección, catálogos y otros instrumentos 
de protección. Técnicas de conservación y mejora de los bienes declarados de interés cultural y los 
instrumentos en el inventario general.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

19
65

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 46

Número 61 · Miércoles, 29 de marzo de 2023
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Tema 20. Autorización de obras en los bienes de interés cultural. lncumplimiento de las obligaciones 
de conservación, mantenimiento y custodia. lntervención de la administración. Las medidas de fomento 
y compensación a los titulares o poseedores de los bienes integrantes del patrimonio histórico.

Tema 21. La protección del patrimonio arqueológico en la legislación del estado y autonómica. 
lncidencia en el planeamiento. Autorización de excavaciones y prospecciones arqueológicas en la región. 
Excavaciones ilícitas. La ley de parques arqueológicos en Castilla La Mancha.

Tema 22. Metodología de trabajo en proyectos de restauración de bienes integrantes del Patrimonio 
Histórico artístico. Criterios previos de intervención. Análisis histórico, arqueológico, urbanístico y 
patológico.

Tema 23. El Registro de la Propiedad en España. Organización y principios que lo informan. Clases de 
asientos. Publicidad y fe pública registral. Las certificaciones registrales. Contenido y efectos. La finca 
registral. Las declaraciones de obra nueva y la división horizontal. Los excesos de cabida. Modificaciones 
de la finca registral: la agrupación, la agregación, la segregación y la división de fincas.

Tema 24. El derecho real de dominio. Extensión y contenido. Protección del dominio y acciones que 
nacen del mismo. Adquisición del dominio. La accesión. La usucapión. La pérdida del dominio. Derechos 
reales de goce y disfrute. El derecho de usufructo.

Tema 25. El derecho real de superficie. El derecho real de servidumbre: concepto, caracteres y 
elementos. Clases. Adquisición y pérdida de las servidumbres. Las servidumbres voluntarias. Las 
servidumbres legales y su distinción con las limitaciones del dominio.

Tema 26. La financiación de las Haciendas Locales: El sistema impositivo local. lmpuesto sobre 
Actividades Económicas. lmpuesto sobre Construcciones, lnstalaciones y Obras. lmpuesto sobre el 
lncremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. El impuesto de Bienes lnmuebles. 

Tema 27. La expropiación forzosa. Régimen jurídico. Sujetos y objeto. Procedimiento general; especial 
referencia a la determinación del justiprecio: elementos que comprende y procedimiento. Peculiaridades 
del procedimiento de urgencia. La reversión de los bienes expropiados.

Tema 28. Principios y criterios de valoración de los bienes inmuebles. Sistemas de valoración. Métodos 
de valoración. Coste de reposición o reemplazamiento: coste actual. La depreciación de los bienes 
inmuebles: sus clases. Rentabilidad de los inmuebles urbanos. Rendimiento y gastos. 

Tema 29. Valoración del suelo. Aprovechamiento idóneo. La parcela tipo y los coeficientes correctores. 
Método residual de valoración del suelo. Valor de repercusión y valor unitario. Correcciones del valor.

Tema 30. Valor de las construcciones. Valoración analítica y valoración sintética. Procedimiento de 
medición. Valor unitario. Valor intrínseco o de coste y coste de reposición. Depreciaciones.

Tema 31. Valoraciones administrativas. Valoración de los inmuebles a efectos fiscales. lmpuesto 
sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana. lmpuesto sobre Bienes lnmuebles. 
La comprobación de valores en la Ley General Tributaria y la Tasación pericial contradictoria.

Tema 32. Valoraciones administrativas. Texto Refundido de la Ley del Suelo y Rehabilitación Urbana. 
Reglamento de valoraciones de la Ley de Suelo. Criterios generales. Valoración en situación de suelo 
rural. Valoración en situación de suelo urbanizado. Valoración del suelo en régimen de equidistribución 
de beneficios y cargas.

Tema 33. Valoraciones administrativas. Orden ECO 805/2003 y modificaciones posteriores. Ámbito de 
aplicación. Principios. Condicionantes y advertencias. Métodos de valoración. Valoración de edificios y 
elementos de edificios para las distintas finalidades. Valoración de fincas rústicas. Valoración de solares 
y terrenos. Valoración de determinados derechos y de los bienes objeto de los mismos.

Tema 34. Valoración catastral: Normas Técnicas de valoración catastral de los bienes inmuebles 
urbanos: valor del suelo, valor de las construcciones. Valoración de los bienes inmuebles rústicos. 

Tema 35. El Catastro inmobiliario: Contenido. Bienes inmuebles a efectos catastrales. Titulares 
catastrales y representación. Derechos y deberes del titular catastral. Órganos colegiados en el ámbito 
catastral: composición y funciones.

Tema 36. La cartografía catastral: concepto y contenido. Ordenación de la cartografía oficial. Sistema 
cartográfico nacional: objetivos, instrumentos. Plan Cartográfico Nacional. Plan Nacional de Ortofotografía 
Aérea, PNOA. La estandarización de la información geográfica. El modelo estándar catastral. La Directiva 
lNSPlRE y las especificaciones para la parcela catastral, las direcciones y los edificios. lnfraestructura de 
Datos Espaciales de España, lDEE.

Tema 37. Sistemas de información. Definición y estructura. Concepto, componentes y funcionamiento. 
La información en las organizaciones y en la Administración. Bases de datos. Sistemas de información 
geográfica. Concepto, clases y elementos. Funciones básicas. Campos de aplicación.

Tema 38. La toma de decisiones en el Sector Público. Elección Social y Preferencias individuales. El 
funcionamiento democrático. Burocracia y grupos de interés. La eficiencia en el sector Público. Producción 
pública y producción privada. Selección y evaluación de proyectos Coste, beneficios y reglas de decisión.

Tema 39. La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público: clases de contratos. 
Memoria justificativa del contrato de conformidad con lo dispuesto en el artículo 28 de la LCSP. Tramitación 
ordinaria, urgente y de emergencia. Modificación de los contratos.

Tema 40. Definición del objeto del contrato. División en lotes y excepciones. Condiciones de recepción, 
entrega o admisión de las prestaciones. Plazo de duración de los contratos y de ejecución de la prestación. 

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

19
65

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 47

Número 61 · Miércoles, 29 de marzo de 2023

Presupuesto base de licitación y valor estimado del contrato. Revisión de precios. Definición y cálculo 
del ciclo de la vida. Ofertas anormalmente bajas.

Tema 41. Requisitos y clases de criterios de adjudicación de los contratos. Especialidades en el 
procedimiento abierto simplificado. Aplicación de los criterios de adjudicación. Criterios de desempate.

Tema 42. El responsable de contratación y sus funciones. El Director de obra y sus funciones. Pliegos de 
Prescripciones Técnicas Generales. Condiciones generales de elaboración de los pliegos de Prescripciones 
Técnicas Particulares de conformidad con lo dispuesto en los artículos 125 a 129 de la LCSP. Especial 
referencia al proyecto de obras.

Tema 43. Ley 38/1999, de Ordenación de la Edificación. La Ordenación de la edificación. Objeto y ámbito 
de aplicación. Aplicación a las Administraciones Públicas. Agentes de la edificación. Responsabilidades 
y garantías. Requisitos básicos de la edificación. El proyecto. La recepción de la obra: concepto, reservas 
y procedimiento.

Tema 44. Código técnico de la edificación. Condiciones generales para su cumplimiento. Requisitos 
y exigencias básicas. Contenido del proyecto. Documentación del contenido de la obra. Cimentaciones. 
Estudio geotécnico. Reconocimiento del terreno.

Tema 45. Código técnico de la edificación. Exigencias básicas de seguridad contra incendios. 
Propagación interior y exterior. Evacuación de ocupantes. lnstalaciones de Protección contra incendios. 
lntervención de los bomberos. Resistencia al fuego de la estructura.

Tema 46. Código técnico de la edificación. Exigencias básicas de ahorro de energía. Limitación 
del consumo energético. Condiciones para el control de la demanda energética. Condiciones de 
las instalaciones térmicas. RlTE lnstrucciones técnicas. Diseño y dimensionado. Condiciones de las 
instalaciones de iluminación. Contribución mínima de energía renovable para cubrir la demanda de agua 
caliente sanitaria. Generación mínima de energía eléctrica procedente de fuentes renovables. Dotaciones 
mínimas para la infraestructura de recarga de vehículos eléctricos.

Tema 47. Código técnico de la edificación. Exigencias básicas de salubridad. Protección frente a la 
humedad. Recogida y evacuación de residuos. Calidad del aire interior. Suministro de agua. Evacuación 
de aguas. Protección frente a la exposición al radón.

Tema 48. Código técnico de la edificación. Exigencias básicas de protección contra el ruido. 
Generalidades. Caracterización y cuantificación de las exigencias.

Tema 49. Código técnico de la edificación. Exigencias básicas de seguridad de utilización y accesibilidad 
SUA.

Tema 50. Normas sobre accesibilidad urbanística. lncorporación de accesibilidad y eliminación de 
barreras al planeamiento urbano. Condiciones de accesibilidad en la vía pública. ltinerarios accesibles. 
Elementos de urbanización accesibles. Elementos de protección y señalización para las obras en la vía 
pública.

Tema 51. Normas sobre accesibilidad en la edificación. Espacios, instalaciones y servicios accesibles 
practicables y adaptables. Accesibilidad en edificios de uso público. Accesibilidad en edificio de uso 
privado destinados a vivienda. Accesibilidad en edificios protegidos del patrimonio histórico. La 
accesibilidad en los proyectos técnicos de obras. ltinerario accesible y practicable.

Tema 52. Calidad en la edificación. Marcado CE. El control de la calidad del proyecto y de la ejecución 
de la obra.

Tema 53. Conservación y mantenimiento de edificios. Normativa. Documentación de la obra ejecutada. 
lnstrucciones de uso, conservación y mantenimiento. Conservación y mantenimiento de instalaciones. 
Normativas, prueba, puesta en marcha y recepción.

Tema 54. Seguridad y salud en las obras de construcción. Sujetos que intervienen en las obras y sus 
obligaciones. Coordinadores de seguridad y salud. Paralización de los trabajos. Libro de incidencias. Aviso 
previo. El ESS y el EBSS en los proyectos de obras. Plan de seguridad y salud. 

Tema 55. La legislación sectorial en el urbanismo. La acción administrativa con relación a las aguas, 
las minas, los montes, y el medio ambiente.

Tema 56. Residuos en construcción y demolición. La gestión de residuos en la construcción en Castilla 
La Mancha. Decreto 189 de 2005, de 13 de diciembre, de la Consejería de Medio Ambiente.

Tema 57. lnstalaciones deportivas. Condiciones técnicas exigibles y normas que las regulan. Decreto 
288 de 2007 de 16 de octubre, por el que se establecen las condiciones higiénicosanitarias de las piscinas 
de uso colectivo. Características generales. lnstalaciones en general. Zona de baño. Equipamientos y 
elementos anexos. Piscinas cubiertas.

Tema 58. Decreto 72 de 1999, de 1 de junio, de sanidad mortuoria. Revisión vigente desde 7 de mayo 
de 2011. Crematorios. Velatorios y tanatorios. Cementerios.

Tema 59. Plan de Ordenación Municipal: Regulación del uso y aprovechamiento de las vías públicas 
municipales. Regulación del acceso a locales. Aparcamientos.

Tema 60. Plan de Ordenación Municipal: Reglamentación de las instalaciones de alumbrado público 
de Talavera de la Reina.

Tema 61. Las ordenanzas municipales de medio ambiente, sanidad y urbanismo de Talavera de la Reina.
Tema 62. El transporte urbano y la vía pública. Legislación en materia de tráfico. La red de transporte 

público. Promoción del transporte público. Diseño y políticas orientadas a una mayor utilización del 
transporte público.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

19
65

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 48

Número 61 · Miércoles, 29 de marzo de 2023
BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Tema 63. Ordenación y regulación del estacionamiento en el viario urbano. Aparcamientos de rotación 
y residenciales. Peatonalización de los centros urbanos. lnfraestructuras ciclistas. Normativa aplicable. 
Recomendaciones de diseño.

Tema 64. Estaciones de tratamiento de agua potable.
Tema 65. Distribución de agua potable: criterios. Redes ramificadas y redes malladas. Cálculo de 

redes. Depósitos de regulación y almacenamiento de agua potable. Bombas y estaciones de bombeo.
Tema 66. Tratamiento de las aguas residuales. Bombeo de agua residual. Aliviaderos. Pretratamiento. 

Desarenado. Desengrasado. Depuración física. Decantación. Lagunas de estabilización. Tratamientos 
terciarios. Eliminación de nutrientes.

Tema 67. Redes de alcantarillado. Factores a considerar en las distintas fases del proyecto. Métodos 
de cálculo. Estaciones de elevación y sifones. lnstalaciones complementarias.

Tema 68. Explanaciones y movimientos de tierras. Firmes rígidos y flexibles en vías urbanas. Normativa. 
Proyecto. Tipos. Ejecución. Control de calidad. Conservación y mantenimiento.

Tema 69. Mezclas bituminosas. Técnicas. Fabricación. Puesta en obra. Control de calidad. Proyecto, 
puesta en obra y control de calidad.

Tema 70. Elementos de trazado de viales en planta. Alineaciones rectas y curvas circulares. Curvas 
de transición. Trazado en alzado. Elementos. Acuerdos verticales. Secciones transversales de calzadas y 
aceras. Recomendaciones sobre glorietas del MOPU. El problema de la implantación de servicios sobre 
y bajo rasante. Su coordinación.

Tema 71. Auscultación de firmes. Renovación, refuerzo y rehabilitación. Reciclado de firmes.
Tema 72. Planificación de obras. Sistemas de planificación y seguimiento. Ejecución e inspección de 

las obras de urbanización. Cadencia de la ejecución. El control de las obras de urbanización. Programa 
de control de calidad.

En Talavera de la Reina, a 21 de marzo de marzo de 2023.-La Concejala de Régimen Interior, Flora 
Bellón Aguilera.

Nº. I.-1965

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

02
3.

00
00

19
65

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p


		2023-03-29T08:16:27+0200
	Sello electrónico de la Diputación Provincial de Toledo




